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ANEKSI 3 - KUSHTET E PËRGJITHSHME TË GRANTIT

1. Përgjegjësia për shpenzimet e granteve
Përfituesi i grantit është vetëm përgjegjës për menaxhimin dhe shpenzimin e të gjitha fondeve të granteve të dhëna nga Fondacioni për Menaxhimin e Butrintit (FMB). Duke pranuar grantin, përfituesi i grantit çliron dhe dëmshpërblen FMB nga çdo përgjegjësi që rrjedh nga veprimet ose mosveprimet e përfituesit të grantit dhe nga çdo rezultat që rezulton prej tyre.
2. Përdorimi i fondeve të grantit
Drejtuesi i institucionit, ose përfaqësuesi ligjor, konfirmon si kusht për marrjen e grantit, se të gjitha fondet do të përdoren ekskluzivisht për të mbështetur aktivitetet e përshkruara në Projektin dhe Propozimin Financiar të miratuar. 
3. Stafi dhe emërimet
Emërimi, qoftë i paguar ose i papaguar, i të gjithë personave të angazhuar në projekt (përfshirë punonjësit, praktikantët, studiuesit, konsulentët, kontraktorët ose personelin tjetër) është përgjegjësi e vetme e përfituesit. FMB nuk mban asnjë përgjegjësi për marrëveshjet kontraktuale, punësuese ose profesionale të lidhura nga përfituesi i grantit. 
4. Raportimi narrative dhe financiar dhe fondet e pashpenzuara
Të gjitha projektet e financuara nga FMB do të monitorohen dhe mbikqyren nga një grup pune specifik sipas fushës së kërkimit gjatë periudhës së zbatimit të projektit. Aplikantët duhet të dorëzojnë pranë FMB-së një raport narrativ dhe financiar mbi punën e ndërmarrë, të ilustruar me material mbështetës sipas afateve të përcaktuara në marrëveshjen e grantit deri në përfundim të projektit.
Çdo fond i pashpenzuar duhet të deklarohet nga përfituesi dhe të kthehet në llogarinë e dhënësit. Mosrespektimi i këtyre kërkesave mund të sjellë përgjegjësi ligjore dhe financiare, si edhe përjashtim nga aplikimet e ardhshme për grante. 
Raportimi do të bëhet sipas formateve tip për raportim narrativ dhe financiar të vëna në dispozicion nga Fondacioni. 
6. Përgjegjësitë e shëndetit dhe sigurisë
Përfituesi i grantit është plotësisht përgjegjës për garantimin e shëndetit dhe sigurisë së personelit të tij dhe të vizitorëve gjatë ekzekutimit të projektit. FMB rezervon të drejtën për të mbajtur ose rikuperuar pjesërisht ose tërësisht grantin nëse këto kushte nuk plotësohen.
6.2 Pajisjet mbrojtëse personale (PPE)
I gjithë stafi duhet të pajiset me Pajisje të Përshtatshme Mbrojtëse Personale (PPE), duke përfshirë por pa u kufizuar në këpucë mbrojtëse, doreza dhe syze sigurie. Përfituesi i grantit është përgjegjës për sigurimin e përputhshmërisë së plotë me kërkesat ligjore për PPE.
6.4 Vlerësimi i rrezikut
Përfituesi i grantit duhet të kryejë vlerësime bazë të rrezikut lidhur me proceset e punimeve që parashikon të kryej përpara fillimit të aktiviteteve të projektit. 

Lexuar dhe pranuar në emër të: 

 
Emër Mbiemër: __________________________________ 

Titulli/Pozicioni: _________________________________

Data: ____________________ 


Nënshkrimi: _____________________________________ 















Ky dokument hartohet dhe nënshkruhet në dy (2) kopje me vlerë të njëjtë ligjore. Përfituesi i grantit mban një (1) kopje, ndërsa kopja tjetër i kthehet për administrim Fondacionit për Menaxhimin e Butrintit.
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